
Obsah
Úvod ................................................................................................ 7

1 Nemoc a zdraví ...................................................................... 9
1.1 Psychosomatická medicína, behaviorální medicína,

psychologie zdraví ...........................................................  9
1.2 Kontext zdraví a nemoci ................................................. 11
1.3 Nemocný a lékař ............................................................. 15
1.4 Nemoc jako zátěž .............................................................  17

1.4.1 Chronicky nemocní .............................................. 20
1.4.2 Pacienti s rakovinou .............................................  22
1.4.3 Hospitalizovaní pacienti ........................................  24

2 Onemocnění štítné žlázy, jejich diagnostika a léčb a ............. 27
2.1 Onemocnění štítné žlázy .................................................  27

2.1.1 Zvětšení štítné žlázy (struma) ................................ 28
2.1.2 Zvýšená činnost štítné žlázy (hypertyreóza,

tyreotoxikóza) ........................................................  29
2.1.3 Snížená činnost štítné žlázy (hypotyreóza) ........... 30
2.1.4 Záněty štítné žlázy (tyroiditidy) ............................  31
2.1.5 Nádory štítné žlázy ...............................................  32

2.2 Vyšetřovací metody při onemocnění štítné žlázy............  32
2.3 Léčba nemocí štítné žlázy ............ .................................  33

2.3.1 Operativní léčba nemocí štítné žlázy..................... 34
2.3.2 Léčba nemocí štítné žlázy radiojódem .................  36

2.4 Psychiatrické symptomy u onemocnění štítné žlázy.......  37

3 Zátěž a stres -  úvod pro kapitolu 4 ........................................  38
3.1 Teoretická východiska zkoumání zátěže a stresu ............  38
3.2 Zvládání stresu ................................................................  42

4 Stres u onemocnění štítné žlázy ............................................  44
4.1 Role stresu v patogenezi hypertyreózy ............................ 45

4.1.1 Problémy při zkoumání životních událostí ..........  49
4.2 Vliv stresu na průběh a prognózu hypertyreózy ............  50

5 Kvalita života -  úvod pro kapitoly 7 a 9 ................................. 52

6 Faktory s protektivním účinkem na zdravotní stav
u onemocnění štítné žlázy .....................................................  57
6.1 Psychická odolnost a resilience ......................................  57

6.1.1 Koncepce lokalizace kontroly
(locus of control -  LOG) ......................................  58

6.1.2 Smysl pro soudržnost (sense of coherence -  SOC) . . .  58



6.1.3 Hardiness ............................................................... 60
6.2 Víra a spiritualita ............................................................. 61
6.3 Sociální opora ................................................................  65

6.3.1 Druhy sociální opory ............................................ 68
6.3.2 Sociální síť a vybrané pojmy týkající se

sociální opory ........................................................ 69
6.3.3 Odvrácená strana sociální opory ..........................  71
6.3.4 Sociální opora nemocného ...................................  72
6.3.5 Význam socioekonomického statusu ...................  73

7 Kvalita života a vnímání zdravotního stavu
u onemocnění štítné žlázy .....................................................  74
7.1 Metody к měření kvality života a zdravotního stavu __  75
7.2 Kvalita života a vnímání zdravotního stavu u hypotyreózy . . .  77
7.3 Kvalita života a vnímání zdravotního stavu

u hypertyreózy ................................................................  79
7.4 Kvalita života a vnímání zdravotního stavu

u karcinomu štítné žlázy ................................................. 81
7.5 Kvalita života a vnímání zdravotního stavu

u subklinické hypotyreózy a hypertyreózy .....................  82
7.6 Kvalita života a vnímání zdravotního stavu

u eutyroidní a Hashimotovy strumy .............................. 83

8 Osobnost člověka s onemocněním štítné žlázy ....................  85
8.1 Osobnost predisponující к hypertyreóze ......................... 85
8.2 Vliv onemocnění štítné žlázy na osobnost .....................  86
8.3 Vztah mezi osobnostními rysy a prognózou

onemocnění štítné žlázy..................................................  87
8.4 Dojmový přístup к onemocnění štítné žlázy...................  88

9 Výzkumy u českých pacientů s různými typy
onemocnění štítné ž lá zy ...........................................................  90

10 Užití psychologických a psychosociálních prostředků
při léčbě onemocnění štítné žlázy ..........................................  92

Z ávěr.................................................................................................  94

Literatura ........................................................................................  95

Rejstřík ............................................................................................ 115

Souhrn .............................................................................................. 121

Summary 123


